
مدت هاست که شبکه های مختلف تلویزیون، 
صبح را با برنامه هایی زنده آغاز می کنند تا کمکی 
برای انرژی مخاطبان در ساعات پیش روی روز 
باشد. این برنامه ها گاه مانند »صبحی دیگر« جزو 
برندهای اصلی شبکه اســت و گــاه مثل »صبح 
بخیر ایــران« از باسابقه ترین برنامه های در حال 
پخش سیما. در گزارش امروز، پنج برنامه شاخص 
صبحگاهی در تلویزیون بررسی شده است که در 

ادامه می خوانید.

صبح بخیر ایران	 
قدیمی ترین برنامه صبحگاهی حاضر تلویزیون، 
سحرخیزترین برنامه هم هست و حدود ساعت 
6 صبح آغاز می شود. »صبح بخیر ایــران« مانند 
اغلب برنامه های صبحگاهی، حدود یک ساعت 
و 45 دقیقه به طول می انجامد. بخشی از برنامه 
به ورزش صبحگاهی اختصاص دارد که به شکل 
تولیدی از پارک های تهران روی آنتن می رود. 
عبدالرضا امیراحمدی و میلاد شیران مجریان 
مستر برنامه هستند و در روزهــای زوج و فرد به 
صورت چرخشی برنامه را اجرا می کنند. عیب 
بزرگ هر دوی آن هــا، این است که زمان زیادی 
را به مونولوگ با دوربین می پردازند؛ اگرچه در 
گفت وگوها نیز برگ برنده ای ندارند. امیراحمدی 
با شوخی هایی گاه بامزه، فضای صمیمی تری به 
برنامه می دهد. »صبح بخیر ایران« گزارش میدانی 
ندارد و عملا غیر از بخش ورزشی، تمام برنامه در 
داخل استودیو می گذرد. این برنامه هر روز  دو  
گفت وگوی زنده روی آنتن می برد؛ گفت وگوهایی 
فاقد جذابیت که نه با میزبانی از چهره های مطرح 
انجام می شوند و نه چالشی اند؛ حتی مناظره ای 
نیز که چندی پیش درباره طرح صیانت در »صبح 
بخیر ایران« برگزار شد و می توانست بسیار داغ 
باشد، فاقد چالش بود. هر قسمت از این برنامه در 
تلوبیون، به طور میانگین حدود 330 بازدید دارد.

در انتهای الوند	 
برنامه صبحگاهی شبکه دو را که حــدود ساعت 
ــی رود، سه مجری  7:15 روی آنتن این شبکه م
جوان این شبکه اجرا می کنند: نجمه جودكی، 
مجید یحیایی و حامد مهربانی. بین این سه نفر که 
تقریبا به صورت مساوی روی آنتن حاضرند، جودکی 
با فاصله مسلط تر و راحت تر است؛ اگرچه مدتی 
به دلیل ابتلا به کرونا در این برنامه غایب بود. »در 
انتهای الوند« که مدت ها برنامه شبانگاهی شبکه دو 
بود، مدتی است برای حدود یک ساعت و 45 دقیقه 
به صبح ها آمده و بخش شبانگاهی اش به حدود 20 
دقیقه محدود شده است. برنامه صبحگاهی شبکه 
دو با ورزش صبحگاهی با حبیب ا... حامدیان آغاز 
می شود. این قسمت اگرچه در استودیو برگزار 
می شود، امــا به خاطر روحیه خــاص حامدیان، 
حسابی پرانرژی است و برگ برنده »در انتهای 
الوند« است. اگرچه استودیوی این برنامه بسیار 
کوچک است و همه پشت یک میز به گفت وگو و 
اجرا می پردازند، اما »در انتهای الوند« را می توان 
متنوع ترین برنامه صبحگاهی شبکه های مختلف 
تلویزیون از نظر محتوا دانست که کارشناسان 
ــری نسبت به رقبا  ــراوان ت متعدد و بخش های ف
دارد. موضوعات مورد بحث در »در انتهای الوند«، 
اغلب سبک زندگی و اجتماعی است و کمترین 
گفت وگوها را با مسئولان دارد. به همین دلیل 
نسبت چندانی با جنجال سازی و چالش ندارد که 
نقطه ضعف آن محسوب نمی شود. هر قسمت از 
بخش صبحگاهی »در انتهای الوند«، حدود 327 

بازدید در تلوبیون ثبت می کند.

سلام صبح بخیر	 
برنامه صبحگاهی شبکه سه که از ابتدای مرداد 
به دلیل همزمانی با مسابقات المپیک روی آنتن 
نرفته، طولانی ترین برنامه صبحگاهی سیماست 
که حدود ساعت 7 صبح آغاز می شود و نزدیک به 
2 ساعت و نیم به طول می انجامد. مجری مستر 
این برنامه شاهین جمشیدی است و زهره سادات 
هاشمی، محمدرضا باقری، نازنین پیرکاری و سعید 
اکبری وی را همراهی می کنند. »سلام صبح بخیر« 
از نظر جذابیت بصری، بهتر از رقباست؛ دکور نسبتا 
وسیعی دارد که از دیگر برنامه های صبحگاهی 
چشم نوازتر اســت. ماسک های رنگارنگ و هم 
شکل مجریان که با لوگوی برنامه هم تزیین شده، از 
چیزهایی است که فقط در »سلام صبح بخیر« یافت 
می شود. با این حال محتوای برنامه دچار ضعف های 
جدی است و بیشتر با وایرال سازی مصنوعی در 
فضای مجازی مورد توجه قرار می گیرد. در همین 
خصوص تلاش عجیبی از سوی سازندگان برنامه 
برای فراهم کردن خوراک صفحات اینستاگرامی در 
جریان است که ضعف های جدی بر آن حادث کرده 
است. دیگر نقطه ضعف »سلام صبح بخیر«، بخش 
ورزشی آن است که با مهمان کردن فوتبالیست های 
سابق به خصوص از استقلال و پرسپولیس، پرونده 
ماجراهای قدیمی را به شکلی سطحی باز می کند و 
آورده خاصی ندارد. »سلام صبح بخیر« را می توان 
سیاسی ترین برنامه صبحگاهی سیما دانست که 
همواره به جریان های اجتماعی-سیاسی توجه 
می کند و البته جهت گیری قابل پیش بینی نیز دارد. 
گفت وگوهای سیاسی اجتماعی به روز این برنامه، 

نقطه قوت مهم آن است. »سلام صبح بخیر« تا پیش 
از خداحافظی موقت از آنتن، در هر قسمت به طور 

میانگین 709 بازدید در تلوبیون دارد.

چاپ اول	 
برنامه های  کــوتــاه تــریــن  از  یکی  اول«  ــاپ  »چـ
صبحگاهی در شبکه های اصلی تلویزیون است که 
در دو بخش حدودا 45 دقیقه ای روی آنتن می رود. 
مجریان اصلی برنامه صبحگاهی شبکه خبر سه 
نفر هستند که بین آن ها محمد قاسمی ثابت است 
و المیرا شریفی مقدم و سوسن حسنی دخت به 
صورت چرخشی برنامه را اجرا می کنند. بی تردید 
حضور شریفی مقدم که برند شاخص شبکه خبر 
است، از برگ های برنده »چاپ اول« به شمار می آید. 
این برنامه را که به اقتضای شبکه پخش کننده، 
خبری ترین برنامه صبحگاهی تلویزیون است، 
نمی توان از نظر محتوایی دارای تنوع مناسبی 
دانست. »چاپ اول« از گزارش های تولیدی میدانی 
استفاده می کند و دوربین را گاه به خارج از استودیو 
می برد که نقطه قوتی هرچند ضعیف، بــرای آن 
است. در روزهای برگزاری المپیک، حضور پیمان 
اسدیان، مجری این شبکه در توکیو که با ارائه 
گزارش های زنده از طریق اینترنت همراه است، 
به طــراوت »چاپ اول« کمک کرده است. برنامه 
صبحگاهی شبکه خبر، بخش توئیت خوانی هم دارد 
که البته انتخاب هایی هم جهت و با موضع گیری 
قابل پیش بینی دارد. نقطه ضعف دیگر این برنامه، 
در زمان گفت وگوهای کوتاه آن است که مجریان 
مستر در اتفاقی نسبتا نامتعارف، دورتر روی صندلی 

می نشینند و در عین حــال که گفت وگوکننده 
نیستند، گاه به بحث وارد می شوند به  طوری که 
اختیار گفت وگو از دست مجری خاص آن بخش 
خارج می شود. هر قسمت از »چاپ اول« به صورت 

میانگین حدود 340 بازدید در تلوبیون دارد.

صبحی دیگر	 
برنامه صبحگاهی شبکه آموزش که دیرتر از دیگر 
برنامه ها پخش می شود، هر روز حــدود ساعت 
9:20 روی آنتن می رود و با حدود یک ساعت وقت، 
مابین برنامه های شاخص صبح، کوتاه ترین برنامه 
محسوب می شود. مجری مستر این برنامه نیما 
کرمی است که حضورش برگ برنده مهم »صبحی 
دیگر« به شمار می آید. او چه در گفت وگوها و چه 
در مونولوگ با بینندگان، مسلط جلوه می کند و از 
اخبار روز نیز انتخاب هایی دقیق دارد. نیما کرمی 
از جمله مجریان صبحگاهی است که شوخی ها و 
واکنش هایش از برنامه بیرون نمی زند و برخلاف 
برخی دیگر، با هدف وایرال سازی مصنوعی نیست. 
»صبحی دیگر« دوز مناسبی از خبرها و اتفاقات 
روز را در کنار بخش های فان و سرگرمی روی آنتن 
می برد که رنگ آمیزی متنوعی به آن بخشیده 
است. در لابه لای برنامه صبحگاهی شبکه آموزش، 
از ترانه های شاد استفاده ای به قاعده شده است تا 
بینندگان این برنامه، صبح را پرانرژی آغاز کنند. 
همچنین دوربین این برنامه در گزارش های میدانی 
به بیرون از استودیو مــی رود که بــرای مخاطبان 
جذاب است. هر قسمت از برنامه »صبحی دیگر« در 

تلوبیون 197 بازدید دارد.

سینما و تلویزیون ۶

گزارش

 مصطفی قاسمیان  

دوشنبه  11 مرداد   1400
22  ذی الحجه 1442.شماره  20722

تاریخ تخیلی به روایت »قبله عالم«

ــروز اولــیــن ســریــال دربــاره  مــائــده کاشیان- دیـ
ناصرالدین شاه به نام »قبله عالم« ساخته حامد 
محمدی، در نمایش خانگی منتشر شد. »جیران« 
اثر حسن فتحی و »آهوی من مارال« به کارگردانی 
مهرداد غفارزاده، دو مجموعه دیگری که به دوران 
زندگی ناصرالدین شاه می پردازند، مرحله تولید را 
می گذرانند تا به زودی منتشر شوند. مهم ترین تفاوت 
»قبله عالم« با دو مجموعه دیگر،   ژانر کمدی آن است 
و می توان گفت این تفاوت به نفع سریال بوده است.  
»قبله عالم« ابتدا با این تذکر که سریال بر اساس 
واقعیت ساخته نشده، تکلیف خودش را با مخاطب 
مشخص می کند تا انتظار دیدن حــوادث تاریخی 
واقعی را نداشته باشد یا از حضور شخصیت های 
تخیلی تعجب نکند. طبق آن چه در قسمت اول 
ــاره شخصیتی به نام  سریال دیدیم، داستان درب
»ناصر« است که به دلیل شباهت زیاد به ناصرالدین 
شاه، به عنوان بدل او انتخاب می شود. روایت قصه 
»قبله عالم« در دوران شخصیتی مانند ناصرالدین 
شــاه، به حامد محمدی کــارگــردان سریال اجازه 
می دهد دستش برای خلق موقعیت های بامزه و 
جذاب باز باشد، اما در قسمت اول چندان شاهد 
موقعیت های خــنــده دار نیستیم. اگــر قــرار باشد 
سریال در ادامه مانند قسمت اول، بیشتر روی چند 
دوپهلو  شوخی های  و  منشوری  کلامی  شوخی 
برای خنداندن مخاطب حساب باز کند، بعید است 
بتواند مخاطب را راضی کند. حامد محمدی پیشتر 
در فیلم های کمدی خــود سابقه استفاده از این 
شوخی ها را داشته اســت. فعلا در نقطه شــروع، 
شوخی های سریال، چندان خوب و بامزه نبوده 
است. حامد کمیلی در »قبله عالم« دو نقش بازی 
می کند، یکی نقش ناصرالدین شاه و دیگری جوان 
ســاده و نه چندان باعرضه ای که قــرار اســت بدل 
شاه باشد. کمیلی موفق شده اســت  ویژگی های 
متفاوت این دو کاراکتر ،یکی مقتدر و جدی و دیگری 
ترسو و بی دست وپا را به خوبی نشان دهد. شقایق 
دهقان برای نقش »مهد علیا« مادر جدی و توطئه گر 
ناصرالدین شاه انتخاب مناسبی نبوده و بازی خوبی 
از خود به نمایش نگذاشته است. او در این مجموعه 
بازی متفاوتی نسبت به دیگر آثار کمدی که تا به حال 
از او دیده ایم نداشته است. بازی هادی کاظمی به 
عنوان صدراعظم و سوگل خلیق به عنوان یکی از 

همسران شاه، جزو بازی های خوب سریال است.


